CAPÍTULO 2 – DOS CARGOS 

2.1 Estas instruções regulam o concurso público para o provimento de 11 (onze) cargos de 

Pesquisador Científico I. 

2.2 Jornada de Trabalho: Regime de Tempo Integral, com 40 (quarenta) horas semanais. 

2.3 Vencimentos: R$ 5.037,04 (cinco mil e trinta e sete reais e quatro centavos), acrescido de 

prêmio de incentivo de R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro reais), conforme a legislação 

vigente. 

2.4 Pré-requisitos específicos para ingresso no cargo: 

a) Graduação em cursos de nível superior pertinentes às áreas de especialização, conforme 

listado no Capítulo 4 deste Edital; 

b) Registro no órgão de fiscalização do exercício profissional, quando aplicável;

[...]

c) Ler, na íntegra, este Edital e preencher total e corretamente a ficha de inscrição; 

d) Transmitir os dados da inscrição; 

e) Imprimir o boleto bancário; 

f) Efetuar o pagamento da taxa de inscrição. 

5.6 O valor da taxa de inscrição é de R$ 122,17 (cento e vinte e dois e reais e dezessete centavos). 

5.6.1 Para o pagamento da taxa de inscrição, deverá ser utilizado boleto bancário, gerada até às 

23h59min do último dia de inscrições no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), o qual 

poderá ser pago em dinheiro em qualquer agência bancária até o dia 26.05.2025.

[...]

20.1 A nomeação far-se-á em caráter efetivo, devendo o servidor ser submetido à avaliação 

especial de desempenho para fins de aquisição da estabilidade. Esta avaliação ocorrerá no 

contexto do estágio probatório, que compreende um período de 03 (três) anos, ou seja, 1095 

(um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício no cargo de Pesquisador Científico. 

CAPÍTULO 21 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

21.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a aceitação 

tácita das condições deste Concurso Público, tais como se acham estabelecidas neste Edital e nas

[...]

CARGO: Pesquisador Científico I, Referência PqC-1 

LEI COMPLEMENTAR QUE REGULAMENTA O CARGO Nº: 125 de 18 de novembro de 1975 

JORNADA DE TRABALHO: Regime de Tempo Integral (40 horas semanais). 

Nº DE VAGA(S): 11 

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: R$  122,17 (cento e vinte dois reais e dezessete centavos). 

VENCIMENTOS**: R$ 5.037,04 (Cinco mil e trinta e sete reais e quatro centavos), acrescido de 

prêmio incentivo de R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro reais), conforme legislação 

vigente. 

** Salário Base nível I 

ANEXO II - PRÉ-REQUISITOS E PERFIL PROFISSIONAL 

PRÉ-REQUISITOS: 

GERAL 

a) Ser brasileiro nato, naturalizado ou, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado 

pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento de gozo de